
REGISTRO GENERALE N. 696 del 10/08/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 6 - POLIZIA LOCALE - VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 696 del 10/08/2021 

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 10/08/2021 
PROPOSTA N. 842 del 04/08/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA INSTALLATI SUL TERRITORIO COMUNALE ED IMPEGNO 

DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA . CIG.ZB232B991B 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 8 del 10.06.2021 la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio VI – Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali per il 

periodo di anni 1 (uno) e scadenza al 09.06.2022: 

- che detta attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio, 

comprensiva della adozione di tutti gli atti che impegnino questa Amministrazione Comunale 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane strumentali e di 

controllo; 

- che con delibera n. 1 del 21.01.2021 la Giunta Municipale ha approvato l’esercizio provvisorio 

2021 con l’affidamento dei capitoli di spesa ai singoli Responsabili di Posizione Organizzativa; 

- che con delibera n. 13 del 26.02.2021 il CC ha approvato il bilancio comunale annuale 2021 e 

pluriennale 2021-2023. 

Richiamato il precedente atto di questo Servizio di PL per mezzo del quale, con determinazione 
del Responsabile del Servizio n.VII n.114 del 03.11.2020, si è proceduto all’affidamento alla ditta 
FGS srl di Azzano San Paolo (BG), del potenziamento della rete di videosorveglianza estesa sulla 
maggior parte del territorio comunale che, attualmente, comprende 53 telecamere in postazione 
fissa con funzionamento continuo h 24 e centrale per la gestione telematica degli impianti, ad uso 
di questo Comando ed anche alle altre forze di polizia per garantire la pubblica sicurezza nonché 
per la vigilanza ambientale ed il controllo del  traffico  

Dato atto che il progetto di potenziamento, obiettivo strategico dell’Amministrazione Comunale, 
così come previsto nel PDO 2021, deve essere portato a completamento implementando 
l’impianto con il software di gestione targhe previsto in progetto e prevedendo l’aggiunta di ulteriori 
postazioni di videosorveglianza con lo stanziamento di ulteriori somme in capitolo   

 
Dato atto che al fine della sicurezza pubblica è necessario garantire il corretto e continuo 

funzionamento degli impianti, si ritiene opportuno provvedere alla sistematica manutenzione delle 
postazioni installate e del relativo software di gestione, questo Comando di PL non avendo 
personale in grado di assumere detto incarico altamente specialistico, ha ritenuto di richiedere alla 
ditta installatrice delle apparecchiature e dei sistemi telematici ora in uso, una puntuale offerta atta 
a garantire tempestivi interventi di correzione per eventuali malfunzionamenti  ovvero alla loro 
regolare manutenzione;  

A tale fine la ditta ha rimesso al prot. 16551 del 21.07.2021 la circostanziata offerta 
n.59/2021/FG/ES che prevede l’assunzione della manutenzione di tutte le 53 postazioni installate 
sul territorio, da attuare con la formula o del contratto ordinario o del contratto omnicomprensivo, di 
seguito oggetto di analisi, prevedendo una validità contrattuale di 12/36 mesi; 

 
Dalla valutazione delle due offerte di manutenzione proposte dalla ditta, fermo restando le due 

visite annuali fisse agli impianti, confermate in entrambe le formule, si ritiene conveniente per 
l’Ente procedere con un affidamento che prevede la formula del contratto omnicomprensivo in 
ragione sia dell’azzeramento dei costi di materiali e manodopera in caso di intervento e sia dell’alto 
costo delle apparecchiature elettroniche installate che, esposte agli agenti ed eventi atmosferici più 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 696 del 10/08/2021 

estremi, possono essere soggette a guasti e/o malfunzionamenti e per un periodo contrattuale di 
tre anni in quanto la garanzia offerta dal costruttore delle apparecchiature stesse è limitata ad un 
solo anno dall’installazione. 

 
Per quanto sopra, preso atto dell’offerta proposta dalla ditta e pervenuta al prot. 16551 del 

21.07.2021, si intende procedere all’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 
videosorveglianza installati sul territorio comunale in favore della ditta FGS srl di Azzano San 
Paolo (BG), già installatrice degli impianti stessi e del sistema di gestione telematica, accreditata 
presso il MEPA e ritenuta garante della buona esecuzione del servizio previsto stipulando, in 
ragione delle motivazioni di cui sopra, il contratto omnicomprensivo al costo annuo di euro 5.500 
oltre IVA come per legge e per il periodo di anni 3 (tre) e complessivi euro 16.500,00 oltre IVA, che 
si ritiene congrua e conveniente per l’Ente. 
 

Rilevata quindi, per motivi di efficienza e di efficacia, la ditta FGS srl di Azzano San Paolo (BG), 
quale impresa già affidataria del potenziamento degli impianti e della loro gestione, l’ O.E. a cui 
affidare il servizio di che trattasi, in quanto in possesso dei requisiti tecnici e professionali 
necessari alla manutenzione degli apparati elettronici e di gestione dei sistemi, dallo stesso già 
installati ovvero in fase di ultimazione; 

Richiamato l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 
svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, possano procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione 
telematiche quale il MePA;  

Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, secondo cui 
per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 75.000,00, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto;  

Considerato, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto, di poter procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 56/2017, fuori dal Mercato elettronico non risultando rintracciabile 
all’interno dello stesso un servizio idoneo atto a soddisfare pienamente le necessità di questo Ente 
date le peculiarità intrinseche del progetto, affidato con determinazione del Servizo VII n. 114/2020 
sopra richiamato, per il potenziamento degli impianti installati e della relativa gestione telematica 
dei sistemi;  

Viste le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e 
aggiornate con delibera n. 206 dell’ 1 marzo 2018 e con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;  

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. 26518027 di FGS srl di 
Azzano San Paolo (BG), dal quale si evince la regolarità della stessa con validità  fino al 
09.10.2021 
 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, l’art.1 comma 41 della legge 
190/2012, gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed il vigente Codice di 
Comportamento del Comune di Cepagatti, non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziale, in capo al sottoscrittto Titolare di Posizione Organizzativa relativamente al 
presente procedimento; 

  
Considerato che il fine che si intende perseguire è la manutenzione triennale degli impianti di 

videosorveglianza installati sul territorio comunale a servizio di questo Comando di PL e delle altre 
forze di polizia a garanzia della pubblica sicurezza nonché per la vigilanza ambientale ed il 
controllo del  traffico e che per l'esecuzione di quanto sopra descritto sarà stipulato regolare 
contratto mediante scambio di corrispondenza, ai sensi degli artt. 1326, 1341 del C.C.; 

Dato atto che ai sensi della Lg. 13.08.2010 n.136 e del D.L. 187 del 12.11.2010 convertito nella 
Lg. 17/2010, è stato acquisito il CIG ZB232B991B relativo al presente affidamento  

 
Ritenuto indispensabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.18 del D.Lgs. 51/2018 e dell’art. 28 del 

Regolamento UE 679/2016 (GDPR), approvare apposito accordo con la ditta affidataria del 
servizio, che verrà sottoscritto da entrambe le parti, destinato a regolamentare lo svolgimento delle 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 696 del 10/08/2021 

funzioni di Responsabile del trattamento dati personali in relazione alle specifiche attività connesse 
all’esecuzione del servizio da affidare.  

 
• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico  delle leggi ordinamento degli 
Enti Locali  -art.183- in materia di impegno di spesa; 

• Visto il comma 2 lett.a) art. 36  e art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, 

• Visto l’art.1 c.130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 ed il DL n.77 del 31.05.2021 

• Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20/2002 “Regolamento per l'esecuzione di lavori 
e acquisizione di beni e servizi  

• Richiamata la prededente determinazione del Responsabile del Servizio VII n. 114 del 
03.11.2020 
 

 
D E T E R M I N A 

 

- 1 che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

- 2 ad affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e smi e per le 

motivazioni sopra riportate, in favore della ditta FGS srl di Azzano San Paolo (BG), la 
manutenzione triennale degli impianti di videosorveglianza installati sul territorio comunale, 
così come meglio specificato nell’offerta n. 59/2021/FG/ES pervenuta al prot.16551 del 
21.07.2021, sottoscrivendo il contratto omnicomprensivo proposto e per la durata di anni 3 
(tre) a decorrere dalla data di esecutività del presente atto; 

- 4  di impegnare in favore della ditta di cui sopra a copertura della spesa prevista, la 

somma di euro 16.500,00 oltre IVA per euro 3.630,00 e complessivi euro 20.130,00 IC per 
l’intero triennio di affidamento corrispondente all’importo di euro 5.500,00 annui oltre IVA, a 
valere sul cap.535/1 del bilancio comunale come appresso specificato: euro 6.710,00 per 
l’annualità 2021; euro 6.710,00 per l’annualità 2022 ed euro 6.710,00 per l’annualità 2023, 
dando atto che con delibera di CC 13/2021 è stato approvato il bilancio annuale 2021 e 
pluriennale 2021-2023 

- 5  di approvare l’allegato schema di accordo da sottoscrivere tra le parti, relativo allo 

svolgimento delle funzioni di Responsabile del trattamento dati, ai sensi dell’art.18 del 
D.Lgs. 18.05.2018 n. 51 e dell’art. 28 Reg.UE 679/2016 connesso all’esecuzione del 
servizio affidato col presente atto 

- 6 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del disposto di  
cui al D.Lgs.33/2013 -  Amministrazione Trasparente - disponendone inoltre la 
pubblicazione sull’Albo on line del Comune ed è inoltre inserito nel registro determinazioni 
Servizio VI  

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 842 del 04/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DE FLAVIIS ANGELA in data 10/08/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 842 del 04/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 10/08/2021. 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 696 del 10/08/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1076 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DE FLAVIIS ANGELA attesta 

che in data 10/08/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 696 

del 10/08/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA INSTALLATI SUL TERRITORIO COMUNALE ED IMPEGNO DI SPESA IN 

FAVORE DELLA DITTA . CIG.ZB232B991B 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DE FLAVIIS ANGELA il 10/08/2021.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


